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fi nagy leszámolás.
Á bizonytalanság ideje elmúlt, 

mert már itt van a nehéz és 
komoly bizonyosság, a nagy há- 
háború. Legalább is kőzépeurö- 
pai háborít, de lehet, hogy még 
a messzi Ázsiában is belekeve­
rednek a japánok. S ha a kis 
sárgák megmozdulnak, az orosz 
haderőnek a felkarja lekötve 
marad. S valószínű hogy meg ; 
mozdulnak. Az ö pár év előtti 
győzelem háborújuk nem hozott 
nekik olyan előnyöket, mint 
amilyeneket vártak s most kap­
nak az alkalmon, hogy újból 
belekössenek az oroszba. A hírek 
szerint a mozgósítás ott már a 
múlt hónap közepe óta folyik. 
S hogy veszedelmes ellenfelek 
tudnak lenni, azt már bebizo­
nyították. S az orosz óriás, bár 
rnég a harc egészen ki nem tört, 
máris agyaglábon áll.

Ezeket a lábakat majd szét 
fogja törni ez a háború, amelyet 
a hármas szövetség a becsület, 
a jog és igazság nevében és 
istenbe vetett bizalommal küzd 
meg a gazság, az alattomosság 
és az ármány ellen.

A becsületszószegő Oroszország, 
mint Pasicsék protektora! Hz 

autokrata állam, mint a király­
gyilkosok védője!

Szép kortörténeti kép. Ezt le 
keli törölni Európa faláról és 
ebben a véleményben minden 
müveit nemzet osztozik, — a 
franciát kivéve, amely szintén 
megdöbbentő korképet mutat 
erkölcsi züliöttségével.

Hová lett a gloire híres nemzete, 
az emberi szabadságok bölcsője ? 

Olyan mélyre sülvedt, hogy már 
alig látszik.

A népe-e, avagy a kormány­
zata ? Bizonyára az utóbbi. Szer­
biában is a kormányzat az oka 
anak, hogy

ott gyilkosok bandája ragadta a 
kezébe a hatalmat

s voltaképpen a hadat, mint 
Appel boszniai hadtestparancs­
nok tegnapi kiáltványa mondja 
is> a bűnös kormányzat ellen 
kell viselni. Meg kell törni mind­

két oldalon azt, hogy Európá­
ban többé valaha szószegés, 
árulás és orgyilkosságok kor­
mányzati tényezők gyanánt sze­
repelhessenek. A vakmerő hamis­
játék nem mehetett tovább. Az 
igazság és becsület nevében nem 
lehetett többé sem elnézni, sem 
eltűrni azt, hogy a bomba és az 
orgyilkosság terrorizálhassa a 
békét, az államok békés fejlő­
dését és a népek boldogulását.

S mindezt egy esztelen, sötét 
ben munkálkodó gyilkos banda 
munkája idézte elő. Azt hitték, 
a türelemnek fonala sohasem 
szakad el. Hát már mi is azt hit­
tük hogy a jóságos és békesze 
retó uralkodónk, türelme határ­
talan. De a mérték betelt, a szeraje- 

vái gyilkosságok irtózatos suly- 
lyal nehezedtek a serpenyőjébe. 
És betelt a mérték a németek

császárjánál is.
És mindkét helyen, úgy Nagy- 
németországban, mint a monar­
chiában a néphangulat mutatja 
hogy mindenki várta már, hogy 
elszakad jon a békés türelem fonala.

A leikesülés elementáris erővel 
tört ki. A nép igazságot akar 
és a hitvány Bűnök megtorlását s 
készséggel adja ehhez az igaz­
ságszolgáltatáshoz karjai erejét 
és vérét. Igen, a megtorlás komor 
napjai elkövetkeztek és milliók 
sietnek a fegyver alá, hogy az 
uralkodók szavának súlyt és erőt 
adjanak.

Ez valóságos népháboru, amely­
ben nem győzhet más mint a 
hazaszeretet, a hűség, az igaz­
ság és az Istenbe vetett hit, 
amely az orvgyilkosok táborá­
tól bizonyára távol ál! és messze 
esik. Óit csak az alattomos lel­
kek pokoli tüze égett: eljött az 
ideje, hogv kioltassák.

Fegverben állunk, de az 
igazság tündöklő fegyverében. 
Nem mi kerestük a harcot és a 
háborút, hanem reánk kényszeri- 
tette a fékevesztett vad indulat, 
a gonoszság és az elvetemültség. 
És kik ahogy szántottak, agy 

fognak aratni.

Románia mellettünk.
, Bukarest aug. 7.

A Keleti Értesítő jelenti, hogy a Sinai koronatanácsról kiszivárgott 
hírek szerint Károly román király és Karpal, a konzervatív párt vezére 
felszólása után a koronatanács bizalmát nyilvánította 
Ausztria-Magyarország és Németország ereje és 
hűsége iránt. Egyöntetű megállapodásra jutottak abban, hogy Romá= 
niának mindenekelőtt határait kell vedenie és érdekeit biztosítani.

Közös minisztertanács.
Bécs aug. 8.

Gróf Tisza István miniszterelnök tegnap reggel Bécsbe érkezett s a 
d. u. folyamán hosszabb tanácskozást folytatott Berthold 
gróf külügyminiszterrel.

Délben a király külön kihallgatáson fogadta Tisza 
István grófot. Délután a külügyminisztériumban ta­
nácskozás volt amelyen Berchtold gróf, Tisza és Stürgkh minisz­
terelnökök vetek részt.

Sikeres csatározások.
Hivatalos jelentés 1914. aug. 8.

Krakótól északra fekvő orosz területeken közvetlenül a hadüzenet 
után orosz lovasöriáratok kísérletet tettek áttörésre. 
Csapataink ellenállása a kísérletet meghiúsította. 
Oroszokat minden vonalon viszaverték.

Ugyan ilyen dicsőséges viszaverésben része­
sültek az oroszok a bukovinai határon folytatott 
harcban. A visszaverést részünkről megíepetésszerü támadás kö­
vette, mely anyira sikerült, hogy az Uráli magaslatokat bir­
tokunkba vettük.

Egy angol cirkáló felrotskanása.
London, aug. 8.

Hivatalos jelentés szerint az Amphion nevű angol cirkáló 
tenger alatti aknába ütközött. 131 ember életét vesz­
tette, 152 ember, köztük a kapitány és a hajtótiszt 
megmenekültek.

Törökország mozgósított.
Törökország — mint Konstantinápolyból táviratozzák — elrendelte 

az általános mozgósítást. Az angolok egy török dreadnaukth lefoglaltak 
a hajógyárban s az árát kifizették.

Ostromáiiagsef Szófiáiban.
Holnaptól kezdve Szófiában ostromállapot lesz, melyet .ma hir­

dettek ki.

Angol létszámemelés.
A londoni alsóház az angol hadsereget ujjabb ötszázezer 

emberrel felemelte.

A kozákok veresége.
Hivatalos jelentés Bécs aug. 8.

Az orosz határvonalról érkezett jelentés szerint tegnap reggel az 
ellenséges lovasság folytatta kísérleteit, hogy területünkre áttörhessen. 
Adanówka mellett reggel 8 órakor harcra került a sori az 
ottani határőrségünk és a kozákok közt, Kozákok 
hosszabb tüzérharc után megfutamodtak.

Halál Poincare-ra.
Egy Párisból érkező előkelőség a Budapesti Hírlapnak kijelentette, 

hogy Poincarét azzal vádolják, hogy legirtózatosabb 
veszélybe sodorja országát.

Delcassé képviselő beszélgetés közben mondta, hogyha szerencsét­
lenség lesz, ami bizonyos, akkor Pnincarét és a generafissi- 
must, aki a háborút elveszti, statáriálssan föbelövik.
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Hódolat a trón 
zsámolyánál.

Dr. Cicatricis Lajos főispán Sze­
geden és Vásárhelyen is lelkes buz­
galommal, fáradságot nem ismerő 
kitartással szervezi a katonák család­
jait segélyző akciót. Szegedről a 
a főispán úr hódó'ó táviratot küldött 
őfelségének, melyre ma érkezett meg 
a kabinetiroda válasza. A távirat a 
következő:
Dr, Cicatricisfóspán úr 

Szeged 
Ó császári és ap.

kir. Felsége Szeged 
sz.kir, város lakos­
ságának hadbahivot-; 
tak há tr amaradt csa- | 
ládtagjasegélyezése■ 
céljabólösszehivott; 
nagy gyűléséből kül- * 
dötthódolatátmege-i 
legedéssel fogadni,( 
és szives köszöne-. 
tét nyilvánítani , 
méltóz tatott. Lég-, 
felsőbb parancsra 

_______________________Daruváry.

A Patronage működése.:
A patronage bizottság is lankádat- , 

lan szorgalommal végzi működését, s . 
a beosztott tagok pontosan eljárnak a i 
kedd, csütörtök és vasárnap tartandó : 
inspekciós napokra. Eddig a követ- ’ 
kezők vállalták el egyes családtagok : 
gondozását:

Dr. Cicatricis Lajosáé egv nagyobb ’ 
családot, MítéfTy Lászlóié, Dr. Szeder 
Ferencz J .nosné 8—10 gyermeket,; 
Varadi Lajosáé, Piosenstock Salamonná, ; 
Futó Zoltánná, Zilahy Kálmánná, Dr. 
Pollák Sándorné, Dr. AVertheim Alá- I 
dárné, Pákozdy Istvánná, Székely j 
Józsefné. Dr. Eisler Samuné, Nagy i 
Sándorné fny. ál!, főnők neje), Halász 
Sz. Ferencz, Kenyeres Rafael 3—ő 
tagú családok ellátását, Sebessy Fe- . 
renezné, Gibba István, S/.úrszabó N > 
Kálmánné, H. Gál Sándorné. Káló l 
Gyuláné, Katkics Gyuláné, Bonczos 
Miklósné, Csallány Gáborné, Csura; i 
Imre és Horváth Jánosáé 1—2 gyér-' 
meket. illetve anyjuk ellátását vai al- < 
ták magukra. További jelentkezések Dr. ' 
Csergő Káro'y titkárnál eszközö hét k.

A gyermekekért1
A fiatalkorúak szegedi felügyelő 

hatósága szentesi tanács elnöke, P^- 
kozdy István kir. járásbiró közli áz 
alábbi felhívást:

Sok ezer családapát szólít fegyverbe 
a hazaszeretet és a királyhűség!

Sok ezer családapa hagyja el ott­
honát, visszahagyva felügyeletre szo­
ruló gyermekeit

Ne érezzék, hogy gyermekeik védő 
nélkül maradtak vissza, ne üljön 
szivükre a gond, hogy szeretteit fel­
ügyelet hijján veszedelem fenyegeti.

A fiatalkorúak szegedi felügyelő- 
hatósága készséggel elvállalja a harcba- 
vonuió családapák gyermekeinek fel­
ügyeletét, szeretettel iparkodik pótolni 
a gondos apai szív melegét.

Aki azt kívánja, hogy az otthoná­
ban visszamaradt, vagy idegeneknél, 
iparosoknál, vagy cselédként elhelye­
zett gyermeke lelett a felügyeletet 
gyakoroljuk, az jelentse be ezt a kí­
vánságát évéiben a fiatalkorúak sze­
gedi felügyelő hatóságának alu’irt 
tanácselnökénél (járásbíróságI. emelet) 
és közölje, hogy gyermeke hol van 
elhelyezve.

A fiuk felett a’ erre felkért fel­
ügyelő hatósági tagok, a leányok fe 
lett pedig hiv. párlfogónőnk és fel­
ügyelő hatóságunk nótagjai fogják a 
felügyeletet a legnagyobb gonddal és 
szeretettel gyakorolni és ezzel a gon­
dos családapa hiányát iparkodunk 
némileg pótolni.

A fiatalkorúak szegedi felügyelő 
hatóságának területe Bácsbodrog, 
Csanád, Csongrád és Torontál vár 
megyékre terjed ki.

A harctérről érkező, a bevonultak 
gyermekeit illetően bármilyen ter­
mészetű kérdezősködésre azonnal vá­
laszolunk.

zi m. hír. rninisz- 
íe^eísiöktöl.

Az ország több részéről ■ 
arról értesítenek, hogy egyes ; 
lelketlen üzérek azt a hitet j 
terjesztik el a nép között,! 
miszerint a mozgósítás cél- I

jaira átvett lovak ára tejé 
ben adott utalványt nem 
fogja az állam beváltani 
Egyes helyeken meg éppen 
a papírpénz elérféktelene 
dósét hireszfelik s úgy a 
lóár utalványokat, mint irt­
ott a papírpénzt is az igy 
tévútra vezetett egyénektől 
potom áron vásárolják 
össze

Felhívom, (Címet) hogy 
sürgősen tegye közhírré, 
miszerint mind a két állítás 
merőben valótlan s a hiszé 
kény népnek lelkiismeretlen 
elámitása és megkárosítása. 
Figyelmeztesse a közönsé­
get, hogy ilyen csalás ki 
sédeteknek fel ne üljön, ha 
ilyen üzelmek tudomására 
jut, azok elkövetőit a ható­
ságnál jelentse fel, mert aki 
polgártársainak ekként való 
félrevezetésével és tévedés- 
beejtésével őkei megkáro­
sítja, magának jogtalan 
hasznot szerez, csalást követ 
el és a bünfetőtörvénykönyv 
rendelkezései alá esik. Az 
igazságügyminiszter utasí­
totta a kir. ügyészséget, 
hogy hasonló esetekben a 
legnagyobb gyorsasággal és 
szigorral járjanak el, a köz 
igazgatási hatóságokat pedig 
felhívom, hogy ezen káros 
üzelmek megakadályozása 
és megtorlása tekintetében 
a legnagyobb eréliye! mű 
ködjenek közre és a tudó 
másukra jutó hasonló ese­
tekben a büntető eljárás 
megindításáról gondoskod 
janak

Budapest, 1914 évi au 
gusztus 5

Sr-éf Tisza.

A főispán a gazdasági 
cselédekért.

Dr. C.catricis Lajos főispán a gaz­
dasági cselédek érdekében felhívást 
bocsájtott ki, meiy a következő­
kép szó!:

Az 1907. évi XLV, te. 49 §-a ér­
telmében a gazdasági cseléddel kö­
tött szerződés megszűnik, ha cseléd 
mozgósítás alkalmával bevonul és a 
szerződés megszűnte miatt egyik fél 
sem igényelhet kárpótlást. A törvény­
nek ez a rendelkezése, mely a szer­
ződést kizárólag a jog szempontjából 
méri, nyilvánvalóan senkit sem ment­
het fel azon hazafias és emberbaráti 
kötelesség aló!, hogy tehetsége szerint 
lehetőleg gondoskodjék annak a gaz­
dasági cselédnek itthonmaradt csa­
ládjáról, aki a békében a magyar 
földnek munkása és most védelme­
zője vérével annak.

Jól tudom, hogy milyen nehéz hely­
zetben van a gazda maga is de azt 
is tudom, hogy hazafias hivó szóra 
minden áldozatra kész. Arra kérem 
fel tehát címet, hogy alkalmas mód- 
don szíveskedjék a gazdaközönség 
figyelmét felhívni hogy a gazdasági 
cselédek és munkások itthonmaradt 
családját vegyék a gazdák pártfogá­
sukba, a munkaképes család tagok 
alkalmazása, a járandóságok méltá­
nyos kiszolgáltatása által és általában 
e jótétemény bármely alkalmas mód­
ján mentsék meg őket a nyomorú­
ságtól és az emberszeretet cselekvő 
munkája által a hazáért küzdő har­
cosok könynyező családfának szerez­
zék meg a szeretet, a részvét és 
segítés áldása t.

Próbadobozőkat, valamint orvosi 
i röpiratot a gyermeknevelésről dij; 
: talanul küld a HENR. NESTLÉ 

cég WIEN. 1619
1. Biberstrasse 165 P.

TÁRCA.
Tavaszi hangok.

Irta-. Maxim Gorkij.
1902 tavaszán a magasabb híva- i 

talnoki köröknek és az intelligenci- j 
ának nagyszámú tagja ünnepi lako­
mát rendezett Nishni-Novgorodban a 
Gorkij tiszteletére; az orosz ifjúság : 
meggyőződése szerint az embereknek ' 
kellett voina közbelépniük, hogy ezer , 
meg ezer ifjút megmentsenek, de j 
nem tettek semmit; elképzelhető te- ' 
hát, milyen érzelmekkel fogadta el I 
Gorkij ezt a meghívást. Mikor aztán : 
a sok felköszöntő. — amelyet némán : 
hallgatott meg — e.hangzott. Gorkij : 
az ő egyszerű parasztruhájában fölál­
lott és engedelmet kért arra, hogy 
válaszképen három elbeszélését olvas­
hassa fel. Ez az elbeszélés egyike 
ennek a háromnak és a hatást köny- 
nyen el lehet képzelni.

*
Az ablakom előtt a kertben ott ug­

rándozik a sok veréb az akácfák 
kopasz ágain és élénken fecseg va­
lamennyi; a szomszédház ereszén 
méltóságteljesen meg ül egy holló, 
hallgatja a szürke madár fecsegését 
és fontoskodva rázza meg bölcs fejét.

Az enyhe levegő, megittasulva a nap 
fényétől, minden egyes hangot behoz 
a szobámba és én hallom siető mor- 
molísát a patakokn k, amelyekben 
felengedett a hó, hallom az ágak halk 
zúgását, megértem az ablakom pár­
kányán turbékoló galambok szavát és 
a lelkem tele szívja magát a tavasz 
remek zenéjével.

— Csip csirip, szólt egy vén ve­
réb a társához, újra megértük hát a 
tavaszt. Ugy-e? Csip C3irip!

— Meg — ám. meg- ám, jegyezte 
meg holló kecsesen nyújtva a nyakát.

Jól ismerem ezt a tisztességes ma­
darat. A nyilatkozatai mindig rövidek 
és határozottak. Természettől fogva 
ostoba és félénk, mint a legtöbb 
holló. A madarak társadalmában ki­
váló szerepet foglal el és minden 
télen jótékonycélu ünnepélyt rendez 
elaggott, rokkant galambok javára. A 
verebet is jól ismerem: bár külsőleg 
könnyelműnek látszik, sőt még sza­
badelvűnek is, ez a madár tulajdon­
képen is sokat gondol a maga bol­
dogulásával. Látszólag csupa tisztelet, 
amint ott ugrándozik a holló körül, 
de alapján véve tudja, mire becsülje 
és ezért a lelkiismeretét egy cseppet 
sem zavarja, ha alkalmilag egyik-má­
sik rossznyelvli vagy kényes izü tör­
téneteket mondhat el róla

Az ablakpárkányon egy fiatal ga­

lamb ,,ficsur“ melegen és tele gyön­
gédséggel igyekszik meggyőzni az ő 
szelíd párját:

— Meghalok, megöl a csalódás, ha 
nem viszonozod szerelmemet'

- - Holló ur hallotta? A csizék 
már megérkeztek, újságolta a veréb.

— Úgy ám!
— Megérkeztek és zanjongatak, 

röpködnek, csiripelnek, szörnyen 
nyugtalan népség! Nyomban utánuk 
megjöttek a cinkék is . . . Mint ren­
desen, he-he! Tegnap megszólítottam 
az egyiket: Nos. kedvesem, el tet­
szett jönni, mi? — Képzelje, gorom­
basággal felelt! . . . Ezek a mada­
rak egy cseppet sem tudják, mi a rang, 
hivatal és méltóság! Hiszen én udvari 
veréb vagyok I . . .

Ekkor egész váratlanul egy fiatal 
holló szált a kémény mögül 
a háztetőre és csak félig hallhatóan 
jelentette:

— Kötelesség szerint figyelmesen 
kihallgattam mind ama élő lényeknek 
a beszédét, akik a légben vízben, a 
földön és a föld ölében lakoznak, és 
szüntelenül figyeltem mindezeknek a 
viselkedésére, tiszteletteljesen jelen­
tem tehát, hogy az említett csízek 
hangosan csicseregnek mindenről, sőt 
még azt is megengedik magoknak, 
hogy a természetnek álliiilag nem­
sokára várható megújulását reméljék.

— Csip, csirip, kiálltott a veréb 
és nyugtalanul kacsintott a denun- 
ciánsra.*

A holló elismerőleg csóválta a fejét.
— Tavasz már volt, sőt egyszer 

nem is vo't: de ami a természet 
megújulását illeti, hm az . . . termé­
szetesen kellemes . . . feltéve, hogy 
amaz erők jóváhagyásával történik, 
akiknek a körébe ez tartozik.

— Úgy ám, hagyta helybe a holló 
s jóakarólag nézte a szónokot.

— Mindahhoz, amit az imént je­
lentettem még hozzá kell tennem, szólt 
a fiatal holló tovább, hogy a csízek 
kifejezést adtak az elégedetlenségök- 
nek, mert állítólag a patakok, ame­
lyekből a szomjukat oltani szokták, 
zavarosak és némelyike még azt a 
merészséget is elkövette, hogy a 
szabadságról beszélt. . . .

— Oh, azt igy szokták, kitiltotta 
a vén veréb, ez a fiatalsággal vele 
jár és nem veszedelmes ! Én is vol­
tam fiatal és rajongtam én is ... a 
szabadságáért. De hát, — magától 
érthető — csak szerényen — és el­
múlt ez is. A szemhatáron más esz­
mény jelent meg — egy könnyeb­
ben megnyerhető — he-he-he, és 
tudja, kellemesebb s a verébnek 
kedvesebb eszmény------- he-he.

— Tyü! — Tyü! hangzott a tiszs 
telet parancsoló jelzés és a hár-
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Belgrád alatt.
Belgrád alatt magyar puskák ropognak, 
Viszhangot rá magyar szivek dobognak. . . 
Magyar szivek, bátrak, hívek.
Hálásak a halálig.
Azt dobogják: ősz királyunk. 
Szavadra mind síkra szádunk!
A ki magyar egyet akar.
Nincs ma pártos viszály itt!

Belgrád alatt magyar puskák ropognak. 
Viszhangot rá magyar szivek dobognak. . . 
Azt ropogják, azt dobogják.
Halld barátunk s ellenünk:
— Orvul tört ránk sunyi gazság!
Becsület, jog és igazság
Szent parancs ragadtatta
Kezünkbe a fegyverünk!

Belgrád alatt magyar puskák ropognak, 
Viszhangot rá magyar szivek dobognak. . . 
Ropogásuk, dobogásuk
Égre tőrő szent zene,
Halálmarsod sunyi gazság!
Pokolba vér az igazság.
Jog emberség — s minden szentség, 
Lángpallosu szelleme!

Lamperíh Géza.

— Az uralkodó adománya. Őfel­
sége a magyar vörös kereszt 
egyesületének és a bevonultak csa­
ládjai részére 250 — 250.000 koro­
nát adományozott. Ugyanilyen össze­
get juttatott Ausztriában hasonló célra. 
A boszniai behivottak családjaj ré­
szére százezer koronát adott ar urai­
kat! ó. — Tisza István gróf és neje 
5000 koronát adtak a behivottak 
családtagjai segélyezésére.

— Engedelmeskedjél a katonai 
őrnek! Ismételten és nyomatékosan 
figyelmeztetjük a közönséget, hogy a 
katonai őrjáratnak az első szóra, 
azonral engedelmeskedjenek, sőt le- 
setőleg kerülje azokat a helyeket, 
amelyekre a katonaság fegyveres 
őröket rendelt ki. Háborús időben 
igen fontos föladatuk van az örök­
nek, nem szabad őket ennek teüe- 
sitésében megzavarni annál kevésbé, 
mert például annak, ha valaki a 
fegyveres őrnek nem engedelmes­
kedik végzetes következései le­
hetnek.

Egy lap elkobzáshoz.— Rendelet a tuberkulózis beje­
lentéséről A belügyminiszter körren­
delettel elrendelte a nyílt tuberku­
lózisban szenvedő betegek kötelező 
bejelentését.

— Anyák figyelmébe százszor is 
csak azt lehet ajánlani, hogyha gyer­
mekük a 4—5 hónapot elérte és az 
elválasztás ideje következik, tanul­
mányozzák aPhosphatinie Faiieres-el 
való táplálásst, azért hogy’ elválasztás 
pillanatától kezdve a gyermektáplá­
lás gondjai és feladataival tisztában 
legyenek. Biztosítani a gyermek erő 
teljes fejlődését, jó csontképzödést 
és a fogzás zavartalan lefolyását a 
Phosphatine Falieres alkalmazásával 
lehet a legjobban.

— Hajójáratok beszüntetése. A 
fenforgó háborús veszélyre való te 
kintettel a „Cunard“ Magyar-Amerikai 
vonal a „Norddeutscher Lloyd“ és a 
„Hamburg-Amerika Linie“ hajóinak 
Fiume, Bremen és Hamburgból Ame­
rikába való indulása — egyelőre — 
elmarad.

— A nyári hőség veszedelmei 
kétségkívül a csecsemőre nézve a 
legnagyobbak, mert a legtöbb eset­
ben egy megfelelő, megbízható táp­
lálék hiányzik, adjon azonban ked­
vencének Nestlé-féle gyermeklisztet, 
mely készítmény már nemzedékről- 
nemzedékre számtalan esetben oly 
fényesen bevált, s azáltal nemcsak , 
sok bánattól óvja meg magát, hanem j 
kis gyermeke szép fejlődésében isI 
gyönyörködhetik Próbadobozokat ki 
vánatra azonnal teljesen dijtaíanu 
küld a Henri Nestlé cég, Wien, I., 
Biberstrasse 175 —P.

— Labdarúgás. A Szentesi 
Torna Egylet a behivottak csa­
ládjai javára ma délután '/, 6 óra­
kor az Erzsébet kerti játékpályán 
a Vásárhelyi Atlétikai klubbal fog 
jótékonycélú mérkőzést tartani.

— Adomány. Molecz Béla 50 ko­
ronát adományozott a behivottak csa­
ládjainak, mely összeget a segítő ak­
ció pénztárnokához fogjuk juttatni.

— Tudományos Mózgcszinház is 
mét folytatja nagyarányú előadásait s 
mint jeleztük legközelebb a behívót- i 
tak családtagjai javára togja bemu- ' 
tatni a szezon újdonságait. A mai ' 
előadáson rendkívül szenzációs képek 
kerülnek bemutatásra.

A rendőrség ma elkobozta a sajtó­
törvény kijátszásával harminckét na­
ponként megjelenő „Szentesi Elenőr" t, 
mert vezércikkében és több közlemé­
nyében a háború ellen izgatott. El­
fogták az ügyészi megbízott indítvá­
nyára a lap szerkesztőjét is egy 
Lánczi nevű ügyvédet, de kihalgatása 
befejeztével — miután egész déle­
lőtt a rendőrségen őrizet alatt volt 
— déli egy órakor szabadon boosáj- 
tották. Lánczi Simon megtagadta a 
jegyzőkönyv aláírását. Elkobozták a 
lapokon kívül a vásárhelyi nyomdá­
ban levő kéziratokat is s az egész 
aktacsomót Zilaby Kálmán rendőrfő­
kapitány még ma áttette a szegedi 
kir. ügyészséghez.

Ez a száraz tényállás. Hogy ki­
csoda Lánczi Simon, azt ugyan keve­
sen tudják, de jobo nem is beszélni 
róla. Alapjáról — errői az ismeret­
lenség homályában tengödöt és ki 
múlt lapocskáról —szintén jobb hall 
gatni. Nekünk csak az ecethez van 
egy két szavunk, a többit — azt e - 
végzi majd az igazságszolgáltatás.

Lánczi Simon aki a legnagyobb 
hazafinak tartja magát, a király és 
haza szent és sérthetetlen érdekeit 
támadta meg. Erre az emberre, aki 
az élők és holtak fö.ötti Ítélkezést 
osztotta ki magának szerepül, csak 
szánalommal vegyes megvetéssel le­
het tekintenünk. Aki igaz magyar 
hazafi, akiben egy csepp magyar vér 
buzog, az nem tekinti többé honfi­
társának, polgirtársának Láncz< Si­
mont. A legjobb, a legszebb, a ha­
zafias szinmagyar sz-ntc-si néphez 
illő válasz az lenne, ha Lánczi Simont 
egész egyszerűen társadalmi úton 
bojkottálnánk.

Jellemző és az esethez tartó ik az is 
hogy Lánczi dr. Péter Albert ü /y védet, a 
Központi takarék pénztár ügyészet ne­
vezte meg védőjéül. Dr. Peter A bért 
meg is jelent a rendőrségen és ön­
érzetes hangon igy sz It Linczihoz:

— Engedjen meg koiléga ur, de 
nem vállalhatom el védelmét. Két 
fiam a harctéren van szégyenleném 
magamat, ha ilyen védelmet kellene 
elvállalnom.

Dr. Péter Albert dicséretes eljárása 
jó példa lehet azoknak is. akik Lánczi 

lapját a jövőben — ha ugyan erre 
alkalmuk lesz — árusítani akarnák. 
Önérzetes kereskedő nem árusít ilyen 
lapot, hazafias magyar ember pedig 
nem veszi kezébe azt.

Természetbeni 
adományok 

a behívót ak családtagjainak.
A pénzbeli adományok mellett ter­

mészetben is igen sokan járulnak a 
főispán úr által megindított akcióhoz.

Az eddig bejelentett adományok a 
következők :

Özv. Nagy Imréné 1 zsák bab, fél 
zsák borsó.

Balogh Franciska 4 liter borsó
Özv. Bálint Jánosné féliter zsír és 

fél kg. sza’onna.
Mihály Béla 4 kg. füstölt szalonna.’ 

Keresztúri Tóth Mihályné 3 liter 
liszt, 1 kg. szalonna.

Jótékonycélú football mérkőzés 
a háborúban vonult katonák családját 

segélyzö alapja javára a

Hmvásárhelyi

Atlétikai Club „Viktória"
Csapata és a

Szentesi Torna Egylet
I. csapata között

ma déluián fél 6 órakor az 
Erzsébet-kerti pályán.

ágain megjelent a valóságos belső 
titkos „gimpli”, a piros; kegyesen 
üdvözölte a jelenlevő madarakat és 
nyomban veszekedni kezdett.

— Eh — hm, nem éreznek az 
urak valamilyen különös szagot a le 
vegében, — eh?

— Tavaszi szellőt, kegyelmes uram, 
jegyezte meg a veréb. A holló ol­
dalvást hajtotta a fejét és szelíd ká- 
rogást hallatott, mely a bárány bége- 
téshez hasonlított.

— Hm — igen, — már tegnap a 
vhistnéi is, szólt egy tiszteletben álló 
bagoly . . . éreztek valami szagot és 
én feleltem: Vesszük észre, szagul- 
juk, kutatjuk".

— Mindent a kellő szakismerettel, 
szólt tiszteletteljesen a veréb. Mindig 
be keli várai a dolgok menetét! 
Jóravaló madár mindig vár!

. . . Egy pacsirta ereszkedett le 
az égből és telepedett egy olyan 
pontra, ahonnan már elolvadt a hó 
és halkan szólt;

— A hajnal pirkadásának a mo­
soly a szelíden eloltja az ég csillagait .. 
Az ég elhalványul, megremeg és 
mint a hó a nap hevétől — eltűnik 
az éj sötétjének sürü fátyola. Mily 
édesen, mily könnyedén tör fel a 
sóhaj a reménnyel teli kebelből a 
fény s a szabadság felé . . .

— Miféle madár ez ? kérdezte a 
,.gim!i“ a hunvorgatott a szemével.

— Pacsirta, kegyelmesem ! szol a 
holló szigorúan,

Es a veréb leereszkedően hozzá 
tette:

— Költő, kegyelmes uram !
A „gimpli” féloldalt nézett a po­

étára és fosszaló hangon szólt:
— Tyü! Hm, egészen szürke . . . 

a fickó. Nem a napról meg szabad­
ságról motyogott ?

— Igen, kegyeimességed, szólt a 
holló; azzal foglalkozik, hogy indo­
kolatlan reményeket kelt a — fiatal 
madarak szivében.

Illetlen és . . . ostoba!
— Nagyon is igaz, kegyelmes 

uram ! jegyezte meg a veréb. Nagyon 
ostoba! A szabadság bizonytalan és 
bátran mondhatjuk, hogy megfogha­
tatlan valami.

De ha nőm tévedek, ön is óhaj­
totta ?

Úgy ám kiálltotta a holló hirtelen. 
A veréb zavarbau volt.
— Fájdalom nem tagadhatom, én 

is óhajtottam egy ízben, de enyhítő 
körülmények közt . . .

— Ah, hogyan?
— Egy lakoma után, kegyelmes 

uram! A bor befolyása, vagy jobban 
mondva annak nyomása alatt ... és 
nagyon is szűk határok közt szóltam 
róla !

— Hogy érti azt, hogy szűk ha­
tárok közt? 

hars ágain egy sereg csíz ül meg és 
az egyik lelkesülten csatogja a vihar­
madár dalát, amelyet va'amerre hal­
lott.

„A tenger szürke felüiete fölött 
összegyűjtötte a szél a felhőket A 
felhők s a tenger közi, mint a vil­
lám, büszkén szeli át a levegőt a 
viharmadár.

Megérteni a tenger árját a szár­
nyával, majd mint a nyíl felcsap a 
felhőkig, hallatja kiáltását és a hullá­
mok kiérzik az ujoogást ebből a 
hatalmas kiáltásból. Benne van ebben 
a kiáltásban a viharra valló szom- 
juzás!

A felhők kiérzik belőle a düh el­
fojtott erejét, a szenvedélyek izzó 
tüzét, a diadalmas bizalmat ... A 

| sirályok félnek a vihartól, ott röp­
ködnek a tenger fölött és készek arra, 
hogy a mélyébe rejtsék a vihartól 
való aggodalmakat . . .

A búvárok fölsóhajtanak; a harci 
kedvet a búvár nem ismeri a menny­
dörgéstől ő csak megremeg . . . Csak 
a viharmadír száll büszkén és sza­
badon a tajtékzó ár fölött.

Üvölt a szél, ropog a mennydör- 
gés . . .

Es a viharnak merész hirdetője 
büszke röpüléssel fölszáll;

Dühöngj erősebben vad vihar

— Halkan szólt.m: éljen a szabad­
ság ! és nyomban hozzátettem han 
gosan: természetesen a törvény ál­
tal megengedett határok között

A „gimli“ ránézett a hollóra.
— Úgy van, szóit ez
— Mint ud.’ari veréb, nem en­

gedhettem meg magamnak, hogy 
részletessebben foglalkozzam a s<a 
badság kérdésével, miután nem fog­
laltatik amaz ügyekben, amelyek 
az én hatáskörömhöz tartoznak . . .

— ügy ám! szólt a holló újra, 
majd alig hallhatóan hozzátette; Ennek 

. ugyan nagyon mindegy, hogy mit 
I állít!

És az utak mentén folydogáltak a 
kicsi patakok és halk csergedezéssel 
a nagy folyóról, amelybe majd bele- 
ömleuek az utjok végén és cseveg­
tek a távol s szebb jövőről.

„Széles, siető hullámok zúgva 
fogadnak majd bennünket, megölnek 
s úgy visznek el a tengerbe s onnan 
talán fel a mennybe visz a nap égő 
sugara, majd újra leszálunk a tőidre, 
harmat cseppek ben üdítjük fel az 
éjt, pelyhei leszünk a hónak, csepp- 
jei a zuhogó esőnek . . .

Pompával teli tündökli a nap — a 
tavasz szelíd csillogásu napja — mo 
sólyával, feltárul szerelemben, fellán­
gol az áhítattal teli teremtő erőben."

A kert egyik sarkában, egy vén
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l-sö kimutatás 
a szolgálatra behívott katonák családjai 
segélyezésére eszközölt gyűjtés eredményéről.

Fekete Márton gyüjtőivén
3700 korona.

Szentesi takarékpénztár 1000 — K 
Szentes Vidéki takarék­

pénztár 1000 — K
Központi takarékpénztár 1000’— K
Dr. Cicatricis Lajos 100'—K
Dr. Reisz Sománé 50‘— K
Gyuricza István 5’—K
Szánthó János 10’—K
Dr. Kiss Gábor havonként 10 — K
Szvaton Józsefné 5"— K
Ifj. Jordán Zsigmond 10’—K
Fekete Márton 500* — K

Dr.Lábas Endre gyüjtőivén
150 korona.

Váradv Lajosné gyüjtőivén 
1OO korone,

Dr. Szeder Ferenc Jánosné 100'—K

Dr. Lábos Endre 
Özv. Kass Józsefné 
Katkics Gyula

100* —K
40* —K
10* — K

Dr. Pakozdy IstVán gyüjtő­
ivén 29'50korona

N. N. 3* —K
Dr. Endre Antal 20* —K
Pozsonyi Ferenc 1* —K
Szöcs István —*50  K
Ledniczky János 1* —K
Vozár János 4* —K

Balogh János gyüjtőivén
65 korona.

Balogh János 30—K
Papp Lajos lelkész 20* —K
Szeltmann Lajos 1* — K
Tóth László 2—K
Sebessy Ferenc 2—K
N. N. 10—K

Lichtenstein Manó gyüjtő­
ivén 342 korona.

Fuchs Andor 50* — K
Serényi Lajos 20—K
LeLrer Alfréd 10— K
D. Lőwy Sándor 10—K
Balog Sándor 5— h
Bender Adolfné 10— K
Práznovszky Erzsébet 10— K
Papp László 12—K
Zsoldos Elek 100* —K
Schmidt Gvőzőné 4* —K
Rés esik Gáspár 5* — K
Zeke Bálint 3—K
Pálfi Imre 10—K
Lichtenstein 3 —K
Mócz Kálmán 10— K
Gibba B anka 5* — K
Csal lány Gábor 5* — K
Máj. őri Rezső 20 — K
Özv, Nagy Imréné 20—K
Nagy Imre 20—K
Rosenberg Samu 10—K

l»r. Csergő Károly gyüjtő­
ivén 456 korona.

Dr. Nagy Sándor alispán 50* — K
Bolyó Kálmán 50* — K
Szentes és Vidéke 20— K
Sz-bó Lajos 2—K
Özv. Sarkady Mihályné 100* — K
Szabó Ferenc 3— K
Szeder Ferike 100—K
Özv. Rácz Ferencné 50— K
Özv. Kiss Zsigmondné 10—K
Papp László havonkint 12—K
Pázmány Dániel 10* —K
Radimeczky Kálmán 5— K

Áttvilel: 4798*50 K

Áthozat: 4798*50 K
Csatári Sándor 4—K
Adameszk Jusztinné havonkint 10* —K
Sípos Lajosné havonkint 10—K
Bouczes Miklósné 10 — K
Sántha Ferenc 10'—K

Özv. Sarkady N. Mihályné 
gyüjtőivén 310 kor.

Ózv. Soós Pálné 50'—K
N. N. 1—K
Schleier István 4—K
Szalai István tanár 5* —K
Özv. Szeder Jánosné 100.—K
Dr. Tarv Józsefné 50—K
Tary Ernőné 50— K
Tary Ernő 50* — K

Nyíri Bertalan gyüjtőivén
109 korona.

Nyíri Bertalan 50—K
Dr. Lőwy Zsigmond 10 —K
Végh Sándor 10 —K
Sághy Pál 10—K
Frankó Sándor 10-— K
Kolodinszkv József 10—K
Schwarz Vilmosné 4— K
Zwick Rezső 5* — K

Sebök Rókus gyüjtőivén
1O korona.

Kovács András —-20K
D, Szabó József —*10  K
Székely József 1—K
Soós László 1* — K
Sebők Rókus 1—K
Zsoldos Ferenc 1—K
Olvashatlan 1—K
Zajonkovszkv János r—K
Nagy Ferenc —-20K
Engelmann László 1.—K
Palásti Ferenc — 50 K
Nervethy Károly 1—K
Irma 1 — K

Wimmert Ernő gyüjtőivén 
16 korona.

Gunszt 1* —K
Pavlát 1—K
Irma 1-30K
Sánta 1—K
Koszta Ferenc 1—K
Ehrenfeld Ferenc 1—K
Sebők Ferenc 2—K
Kőteleky Nagv Lajos 1—K
Rablóczkv Árpád —■•50 K
Berénvi Sándor 1--K
Blázsik István 2--K
Berezvav Mihálv —*50  K
Wimmert Ernő 2-70 K

Egy deák gyűjtése
15 korona.

Molnár István 1—K
Balogh Ignácné 3 —K
Fekete Demeter 10 —K
Pataky István —-40 K
Kökay Antal —60 K

Összesen: 5293 53 K.

Szentes, 1914. augusztus 8-án.
Nyíri Bertalan,

bizotsági pénztárnok gyógyszerész. 

Felelős szerkesztő: Lichtenstein Manó.
Kiadótulajdonos :

Szentes és Vidéke nyomdatársaság

Műtrágya
kedvező fizetési feltételek 
mellett jegyezhető elő a 
Gazdasági Egylet 
titkári hivatalában kitett 
ivén

Szentes város Rendőrkapitány­
ságától.

3886—Kap. 1914. sz.

Hirdetmény
Értesítem a város közönségét, 

hogy a bejelentési kötelezettség­
nek belföldiekre való kiterjeszté­
séről szóló 5475—914. M- E. 
számú rendelet hatálya Magyar­
ország összes vármegyéinek és 
törvényhatósági joggal felruházott 
városainak területére kiterjesz­
tetett.

Ebből folvólag köteles minden 
szállásadó, vagy megbízottja min­
den külföldli vagy belföldi egyént, 
aki nála bármely rövid időre meg 
száll, akár ingyen, akár ellenér­
ték ellenében, állandóan vagy 
ideiglenesen, bérlőként, vagy ro­
konság, szolgálat, vagy munka­
viszony címén, avagy bárminemű 
más címen részesül szállásban, 
az 1903. évi V. t. c. és a vég­
rehajtása tárgyában kiadott 
90.00—1905. B. M. számú ren­
delet rendelkezésének megfele­
lően bejelenteni,

A bejelentési kötelezettség az 
érkezés és távozásra egyaránt 
kiterjed.

Be kell jelenteni azokat is 
akik julius 27-ike előtt érkeztek, 
de a város területén 3 hónap 
nál rövidebi? idő óta tartóz­
kodnak.

A nyilvános szálló-helyek tu­
lajdonosai, kezelői kötelesek a 
megszáló ól a bejelentés ada­
tait tüstént megérkezése után 
beszerezni és mind az érkezés­
ről, mind a távozásról szóló be­
jelentést naponként kétszer meg­
tenni. Más szállásadó vagy meg­
bízottja a bejelentést legkésőbb 
a megérkezést vagy eltávozást 
követő reggel 9 óráig köteles 
megtenni. Az érkezést lehetőleg 
az eltávozás előtt kell bejelenteni.

Az érkezés és távozás beje­
lentését a hatóság által ingyen 
szolgáltatandó bejelentő-lapon 
kell teljesíteni, az érkezési lapon 
azonban fel kell sorolni az uta­
zási igazolványokat és egyébb 
igazoló okmányokat is. A nyil­
vános megszálló helyek tulajdo­
nosai kezelői kötelesek a beje­
lentő lapokat kitölteni és ezen­
felül azok adatait »Nyilvántartási 
könyv“-ükbe is bevezetni.

A megszálló köteles szállás­
adójának vagy megbízottjának 
mindazokat az adatokat tudomá­
sára juttatni, amelyek a bajelen- 
téshez szükségesek.

A bejelentéseket a rendőrka­
pitányi hivatalnál kell benyújtani, 
a bejelentés megtörténtének iga 

zolására bejelentő-lapok igazoló 
szelvényei szolgálnak, amelyek 
a bejelentőnek lebélyegezve 
vissza adatnak.

A szállóhelyek tulajdonosai, 
kezelői kötelesek a .Nyilvántar­
tási könyv”-et, más szállásadók 
vagy megbízottjaik pedig a beje­
lentési lapdk igazoló szelvényeit 
az ellenőrzésre hivatott rendőr­
hatósági közegeknek, csendőr­
ségnek betekintésül mindig ren­
delkezésére bocsájtani. A szállás­
adó vagy megbízottja köteles to­
vábbá a nála megszállott sze­
mélyeknek neve, állása, foglal­
kozása és egyéb körülményei 
tekintetében a helyi rendőrka­
pitányságnak és csendörségnek 
a kívánt felvilágosításokat megadni.

Ila a megszálló a bejelentés­
hez szükséges adatok közlését 
megtagadja, vagy bevallása aggá- 
lyos, vagy a szállásadónak, meg­
bízottjának olyan körülmények 
jutnak tudomására, amelyek az 
állam érdekeire, a közbiztonságra, 
vagy a közrendre veszélyes üzel­
mek gyanúját kelteni alkalmasak, 
kötelesek erről a szállásadó vagy 
megbízottja a rendőrkapitányság­
nál haladéktalanul jelentést tenni.

Ezen hirdetményben foglalt 
rendelkezések megszegése kihá­
gás, amely az 1912. évi Lili, 
t. c- 6. § a értelmében bünte­
tendő.

Szentes, 1914. évi augusztus 
hó 5-én.

ZHahy, 
rendőrkapitány.

Xladó nrilaHás
minden elképzelhető ké­

nyelemmel, kert és udvar 
használattal azonnal átvehető, 

Kurcaparti-utca 19. szám alatt.

Hlnsssn joöB száíMeszer
A szezon előre­
haladottsága miatt mélyen leszállított áron árusítjuk ki a rak­

táron lévő összes

kerékpárokat, varrógépeket, alkatrészeket és gummiárukat.
Kényelmes fizetési feltételek. (Heti 2—3 koronás részlet.) írógép javítások gyorsan és pontosan eszközöltetnek, kar-

Több évi jótállás. bantartások elvállaltatnak.

Görög ház. Wellisch Vilmosné gépraktára. Kossuth-utca.
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Szentesi Tudományos

MOZGÓ­
SZÍNHÁZ

Vasárnap, 1914. évi augusztus 
bő 9-ikén délután 6 órakor és este 
fél 9 órakor zóna helyárak mellett 
lesz bemutatva

1. Pufi ajtaja, humoros.
2. Gaumont híradó, mely bemu­

tatja a nagy világeseményeket.

3, 4. A Boskombe 
völgy titka, 2 fel.

5. Kutyamódra felsülve, hűm.

6,7. Királyi fenségek.
2. felvonásban.

8. Kata és Katóka, igen érdekes 
vígjáték.

Zóna hely árak:
Támlásszék 40 fillér. I-ső hely 
30 fii). Il-ik hely 20 fill. III ik 
15 fillér, gyermekjegy 10 fillér. 
Díszpáholy 3 korona 20 fillér 
Nagypáholy 2 korona. Kispaholy 
1 korona 60 fillér.

Szentes varos polgármesterétől. 
878—kü. 1914 sz.

Értesítés.
Értesítem a közönséget hogy 

a város hatósági orvosai a vá­
rosi orvosi hivatalban (emelet 50 
ajtószám) naponta délelőtt 8 
órától 10 óráig és délután 3 
órától 5 óráig állandó szolgála­
tot tartanak, mely időn belől a 
bevonult katonák családtagjait 
dijta>anúl kezelik és lárják el 
orvosi segélyt vei, valamint in­
gyen adatnak orvosságot a sze­
gényeknek.
Szentes, 1914 augusztus hó 4. 

Bugyi Antal.
1809 polgármesterhelyettes.

Szentes város katonaügyosztá­
lyától.

766—kü. 1914 sz.

Hirdetmény.
Felhívom az 1896 évben szü­

letett népfelkelő-köteles ifjakat, 
hogy néfelkelők összeírásában 
leendő felvétel végett a városi 
katonaügyosztályban 8 nap alatt 
annál is inkább jelentkezzenek, 
mert különben az elmaradottakat 
szigorúan megbüntetem.

Jelentkezni kötelesek a vidéki 
illetőségű, de a Szentesen tar­
tózkodó népfelkelő ifjak is.

Ez az intézkedés semmi össze- 
fügésben nincs a hábroruval.

Szentes, 1914 augusztus hó 5.
Bugyi Antal 

polgármester he I yettes.

XXXXXXXXXXXXX

Arlejtési 
hirdetmény.

A Mindszent—algyői hitbiz. 
urdalom zárt ajánlati versenyt 
hirdet a tömörkényi bérlölakás- 
hoz szükséges mintegy 100 köb­
méternyi és a Sándorfal vi inspektor 
lakáshoz szükséges mintegy 56 
köbméter épületfa és deszka 
szállításának biztosítására.

Ezen faanyagok szállítása külön- 
külön is kiadatik, de együttesen 
is tehető rájuk ajánlat. — A 
kellően lezárt ajánlatok az elő­
irányzott összegek 5 százaléká­
nak megfelelő bánatpénzzel — 
készpénzben vagy biztositekképes 
értékpapírokban — látandók el 
s f. hó 12 én délelőtt 10 óráig 
Csongrád—Sándorfalván az ura­
dalmi számvevőséghez nyujtan 
dók be, ahol ugyanakkor nyil­
vánosan felbontatnak.

Pályázni csak azon százalék 
határozott megjelölésénél lehet, 
amelyet bárki az előirányzott 
összegből leengedni, avagy azokra 
felülíizettetni kíván. — Ajánlat­
tevő köteles ajánlatában kijelen­
teni, hogy a faanyagjegyzéket, a 
vállalati feltételeket és a helyi 
viszonyokat ismeri, azokat ma­
gára kötelezőknek tartja.

Ekés ve beadott, vagy hiányo­
san fölszerelt ajánlat nem vétetik 
figyelembe. Utóajánlat ki van 
zárva. Az uradalom fönntartja 
magának a szabadon választást, 
avagy teljes mellőzést. Ajánlat­
tevő 14 napig marad ajánlatával 
kötelezettségben.

Faanyag jegyzékek és vállalati 
föltételek Mindszenten az ura- | 
dalom mérnöki hivatalában és . 
Szegeden Dr. Szakáts József ura­
dalmi ügyész irodájában a hiva- I 
talos órák alatt tekinthetők meg.

Kelt Sándorfalván, 1914. aug. 7.'
Marossy Pál, | 
uradalmi inspektor. | 

------------------------------------------- 1 
Szentes város polgármesterétől- 
7449—1814. szám.

Hirdetmény
A m. kir. Belügyminiszter Ur 

144910—XI a. számú körren- i 
rendeleté értelmében Ö. cs. és j 
apostoli királyi Felsége 1913. évi 1 
május hó l én kelt legfelsőbb I 
elhatározása alapján kihirdetett 
közkegyelem azokra is kiterjesz­
tetett, akik annak idején meg­
gondolatlanul védkötelezettségük 
megsértésével hagyták el az or­
szágot s a kiket eddig csak az 
igazságos büntetéstől való félelem 
tartott az idegen földön.

Ilyen v^dl.ötelesek hozzátar­
tozói hazafias kötelességüknek 
felelnek meg akkor, ha a hozzá 
juk közelállókat a mozgósításról, 
s illetőleg a közkegyelem tényé 
ről értesítik, s maguk részéről 
is levél utján buzdítják őket és 
hatnak reájuk a hazajövetelre.

A bevonulásra kötelezettek 
megkapják összes útiköltségeiket 
a legköze'ebbi osztrák=magyar 
konzulátusnál, ahol azonnal je 
lentkezniök kell.

Felkérem Szentes város kö­
zönségét. hogy ezen hirdetmény­
ben fog'altaknak tegyenek e’eget, 
s ebbéli törekvésükben nálam 
segítséget és útbaigazítást nyer 
hetnek.

Szentes, 1914. évi augusztus 
hó 6.

Dr Mátéf'y Ferenc,
polgái mester.

Szentes város polgármesterétől, 
ad. 878—kü. 1914.

Egyes könnyelmű és képzelődő 
emberek a legkalandosabb és 
legképtelenebb híreket találják 
ki és terjesztik polgártársaik re- 
mitgetésére. Kije'entem, hogy 
azokon az értesítéseken túl, ame 
Iveket a hatóság kiad vagy m^g 
erősít, a háborúra, penzre 
és egyfbb kivételes ren 
delkezésekre vonatkozó 
minden más híresztelés 
ostoba, könnyelmű é*  
roszszakaratú koh'tl 
mány. mely csak arra alkal­
mas, hogy a könnyen hivő és 
nem gondolkozó po'gárokat meg­
riassza. Kijelentem egyben, hogy 
az ily koholmányok terjesztőivel 
szemben a közönség oktalan fel­
izgatásáért a legerélyesebben és 
a legszigorúbban togok eljárni.

Szentes, 1914. aug. hó 4.
Bugyi Antal.

1808 polgármesterhelyettes.

XXXXXXXXXXXXX

KŐpATAX
gyógyfürdő

Dr. Weszelszky Gyula egyet, m. tanár 
űr bizonyítványa szerint, nagy meny- 
nyiségii rádiumot tartalmazó viz. Ter­
mészetes szénsavas (nauheimi) fördók
Kiválóan jó eredménnyel Használ­
ható a gyomor, vese, máj és lépba- 
joknál, ko-zvény és csuznál, valamint 
bármely az idegesség alapján fejlődő 
betegségeknél. A nagyhírű előpataki 
gyógyvizek orvosi javaslat szerinti 
ivása. össze kötve a megfelelő és itt 
feltalálható kisegítő gyógyeszközökkel 
(meleg- és hidegfürdők, vizgyógyin- 
tézett kezelés, másságé, svédtorna, 
diátikus í trend) rendkívül kedvező 
eredményt mutat fel. Fürdő-idény : 
május 15-tól szeptember 15-ig. Va­
súti állomás : Földvár és Sepsiszent- 
györgv, honnan állandó olcsó kocsi 
közlekedés van. Lakás, ellátás olcsó 
és vá asztékos. Az eló- és utóidény­
ben május 15-től junius 15-ig és 
aug. 20-tól szept. 15-ig) a gyógy- és 
zenedijnak fele fizetendő, lakások 
50 százalék és elátás is sokkal ol­
csóbb. Az előpataki ásványvíz, mely 
a szénsav dús égvénves, vasas vi- ■■ 
zek között első helyet foglal el. mint 9 
gyógveszköz, háznál is használható 9 
és üdítő, kellemes ital tisztán vagy 9 
borral vegyítve, nagy kedvességnek 33 
örvend. Itthon és a külföldön éven- 9 
kint egy millió palacknál több kerül 9 
forgalomba. Szétküldési hely : Elő- 9 
patak, de kapható a legtöbb keres- 9 
kedésben- Prospektus kívánatra 9 
ingyen küld az igazgatóság. '.-‘í

xxxxxxxxxxxxx

Gyermekeimnek nem 
adok élesztővel készi 
tett tésztákat, íérjem, 
ki gyermekorvos, ha­
tározottan ellensége 
azilvennek Minthogy 
azonban a kicsinyek­
nek a tészta kell le 
pényt, tortákat s fel- 
fujtat Dr- Oetker-féle 
sütőporral készítek 
nekik Vacsorára 
gyermekeim tejből és 
tojásból puddingot 
kapnak, mit a kitűnő 
Dr. Oetker féle pud- 
ding-porokkal készí­
tek el, vagy pedig 
crémet dr Oetker-féle 
dibona-crémporral- 
Változatosság kedvé­
ért kicsinyeimnek idő­
közönként Dr Oetker 
féle vörös darát adok, 
mi egy kitünően fris­
sítő utóétel Mindezen 
ételek Ízletesek, táp­
lálók és las nőst le- 
ast voltuk dacára 
olcsók.

1504 I.
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ViETJa

JOHANN MARIA FARINA
GEGENÜBER DEM RUDOLFSPLATZ.

XaíUegyedül v^ód] kölnivíz, kölniviz-szappan és púder
HT Ügyeljünk a ponios címre: JOHANN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz. “W 

Minden hasonlónevü utánzatot utasítsunk vissza. 1703

Magyarországi képviselő: HOLZER EMIL ZOLTÁN, Budapest, VIII.
J

Szentes város katonaügyosz­
tályától.

930—kü 1914 sz.

Hirdetmény.
Felhívom az 1894 évben szü 

letett hadköteles ifjakat, hogy a 
hadkötelesek összeírásába leendő 
felvétele végett a városi katona­
ügyvezetőnél 8 nap alatt annyi­
val is inkább jelentkezzenek, 
mert különben az elmaradotta­
kat szigorúan megbüntetem.

Jelentkezni kötelesek a Szen­
tesen tartózkodó Idegen illetősé­
gű hadkötelesek is. 
Megjegyzem, hogy a hadkötele­
sek összeírására vonatkozó fenti 
intézkedésem semmi összefüg­
gésben nincsen a háborús moz­
galmakkal, ez a évenkinti soro­
zásnak rendes előmunkálata.

Szentes, 1914 augusztus hó 5.
Bugyi Antal,

polgármesterhelyettes.

Szentes város polgármesterétől. 
3786 —1914. szám.

Hirdetmény.
Felhívom mindazon földbTto- 

kosokat és bérlőket, kiknek lu 
cernás földjük van, hogy a lu­
cernában jelentkező arankát jú­
nius hő 10 ig. az ezen idő után 
jelentkező arankát pedig eseten 
ként azonnal irtsák ki, mert ha 
az irtást nem teljesítenék a mu­
tatkozó arankát a földtulajdonos 
vagy bérlő költségére hatósági­
lag fogom irtatni, ezenfelül a mu­
lasztó fel eben a kihágást eljá­
rást meg fogom indítani, mely­
nek során az 1894. évi Xll. te. 
95. §-a alapján 100 koronáig 
terjedő pénzbüntetés szabható ki 
a mulasztó félre.

Szentes, 1914. április hó 22.
Dr. Mátéffy, 
polgármester.1677

Csodás hatású arcszépitő és finomító 
A VILÁGHÍRŰ FÖLDES-FÉLE 
MIAR.GIT-

CREME ÉS 
SZAPPAN

a Margit-créme zsirtalan ártal­
matlan, rögtön szépít. Ára 1 kor.
A FöldlS-féle Margit-szappan 
pár nap alatt lemossa a szepiő- 
ket, májfoltokat és megszüntet 
minden bőrbajt. Ára 70 fillér. 
Kapható minden gyógyszertár­
ban, drngueriában és illatszer­

kereskedésben.
koronás rendeléseket bér- 

men’ve küld 5
Földes Kelemen gyógyszertára 

Jüradon.
Szentesen kapható:

B zóky György, ifj. Váradv La­
jos, Nyíri Bertalan és Vecsery 
Miklós gyógyszertárában. 1574.1.

6

Fapp Ferenc 

szabó mester v. szabász 
elsőrangú úri és egyen- 
ruha szabósága Szentes ygjj 
B. Harucker-utca 8. sz.
Szállít sneidig tiszti 
egyenruhákat és tel­
jes felszerelést, lehető 
gyorsan Ízléses kivi­
telben előírás szerint.

i

Szentesen a Harris-házban

VIRÁGOST. FERENCZ
DlVfiTflRUHflZfl,

mindenféle női ruha­
szalagok, selymek és 

fehérnemüek, kalapok, 
legolcsóbb szigorúan 
árak mellett.
// ___

Óriási választék 
díszek, keztyük, 
csipkékben. Űri 
nyakkendők, a 

szabott

lURULCITO LERAKAT.

Minden nő szeret 
hatalmának, vagyis szépségé­
nek fentartására áldozni és he­
lyesen teszi; hiszen azért nő, 
hogy szép legyen. Az elcsú­
fító vörös orr, szeplő, májfolt, 
mitesszer, pattanás, ráncok, fol­
tok, minden arctbztátlanság és 
borhiány eltávolítása köteles­
sége a nőnek, vétek volna rut 
arccal élni, ha van megbízható 
tökéletes szer, mely szépséget 
teremt. x

Általában a legjobban sze­
retik a

Kriegner-féle 
szépitószereket 

és pedig a
Kriegner-féle 
Akácia-krém, 

mely 2—3 nap alatt minden 
szépséghiányt gyökeresen el­
tüntet, teljesen ártalmatlan, fe­
hérít, üdít, simit. szépít, fiatalít. 
Ara 2 korona.

Kriegner-féle í
Akácia-szappan 

kellemes illatú, tartós és úditö 
hatású. Ara 1 korona.

Kriegner-féle 
Akácia-puder frg 

védi a bőrt a nap és szél befő 
lyása ellen. Egy doboz ára 1 K

Aki ezeket a szereket hasz- 
nálja, aonik nem kell vénü- 
léstől tartan a, szépségének ha- 
talmát megtartja a legmaga- tös 
sabb korig. Kaphatók az ősz- 
szes gyógyszertárakban és 
drogériádban Postai szétkül- shj 
dés naponta utánvéttel. 
KRIEGNER gyógyszertár 
Budapest, Vili. Kálvin-tér.

sok pénzt 
takarít meg föltétien minden gaz­
dálkodó, aki megtekinti Sárközy 
János kocsigyártó dúsan fölsze­
relt bognár, fa- és kocsiraktárát, 
Il-ik kér. Bercsényi-utca 18. sz. 
Raktáron tartok mindenféle gaz­
dasági eszközöket.

Árusítok első O3zt. szilé­
ziai porosz cséplőszenet.

Tisztelettel:
Sárközy János 

kocsigyártó.
Olcsó árak ! Jó kiszolgálás 1

Hirdetmény.
A katonai szolgálatra bevo­
nultak család tagjainak mun­
kához juttatása végett fel­
hívom mindazokat akiknek 
bármely munkára, (pl. var­
rásra, házvezetőnőnek, főzö- 
nőnek, cselédnek, bejárónak 
kert vagy mezei munkára) 
női munkaerőre van szük­
sége hogy azt hivatalomban 
mielőbb jelentsék be s ez 
által is támogassák azon- 
hazafias mozgalmat, mely a 
kenyérkeresés nélkül ma­
radt anyák segélyezése ér­
dekében inditatott.
Dr. Csergő Károly

vrm. II. fjző.
H. munkás k özvetitő.

700 holdas 
földbirtok 
melynek kétharmada szántó, többi 
kaszáló és legelő P. lstvánháza 
határában, Kunszentmárton mel­
lett folyó évi október elsejére 
kedvező feltételek mellett bér­
beadó. Bővebb felvilágosítást ad 
Dr. Tary József ügyvéd Szegeden, 
vagy Dr. Szeder Ferencz János 
földbirtokos Szentesen 
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Különlegességek Zsursütemények. uzsonnakalács, magyar-fonatos, szombati kalács, köményes apró rozsvekni, felvidéki 
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piactéri (Haris-ház) főüzietében.--------------- -------------tlso Szentesi Kenyérgyár R.-T.
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